
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 15 del  19/02/2022

OGGETTO: PROGETTO ACE3T CLIMA - ACQUA CALORE ED ENERGIA: 3 PILASTRI 
PER LA TRANSIZIONE CLIMATICA DEL MANTOVANO. NOMINA REFERENTI CABINA 
DI REGIA

L’anno  duemilaventidue addì  diciannove del  mese  di  febbraio alle  ore 08:30  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  la  Giunta  Comunale  in  modalità 
telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE
Vista la seguente proposta di deliberazione:

RICHIAMATE:
- la Delibera di CC n°18 del 27/03/2013 con la quale l’Amministrazione Comunale ha aderito al 

Patto dei Sindaci e la successiva Delibera di CC n°69 del 29/11/2013 con la quale ha approvato 
il Piano d’azione per l’energia sostenibile PAES;

- la Delibera di G.C. n 85 del 30/06/2020 con cui è stata approvata la partecipazione del Comune 
di Porto Mantovano in qualità di partner di progetto nella Strategia di Transizione Climatica 
nell’ambito  del  progetto  “ACE3T  CLIMA Acqua,  Calore  ed  Energia:  3  pilastri  per  la 
Transizione Climatica del Mantovano”;

- la Delibera di C.C. n°92 del 18/10/2021con cui l’Amministrazione Comunale ha approvato la 
proposta “Strategia di Transizione Climatica - ACE3T CLIMA Acqua, Calore ed Energia: 3 
pilastri per la Transizione Climatica del Mantovano”;

CONSIDERATO che la Strategia di Transizione Climatica approvata con la sopra citata Delibera di 
CC n.92/2021 prevede l’istituzione di una “Cabina di Regia” tecnico-politica del progetto, con lo 
scopo di sovrintendere e gestire l’attuazione della Strategia di Transizione;

RITENUTO necessario individuare, oltre all’Assessorato all’Ambiente, anche i funzionari del settore 
Territorio e Ambiente referenti per l’attuazione del progetto di cui in premessa;

CONSIDERATO che in base alle tematiche affrontate e le mansioni svolte presso il Settore Territorio 
e Ambiente, è possibile individuare nell’arch. Rosanna Moffa – responsabile dell’Area Tecnica del 
Comune di  Porto Mantovano,  già  nominata referente della  Strategia  di  Transizione Climatica,  il 
referente tecnico per la Cabina di Regia del progetto di cui in premessa;

DATO ATTO che:
- si tratta di un’attività di carattere istituzionale;
- l’individuazione dei soggetti membri della Cabina di Regia del progetto “ACE3T CLIMA Acqua, 

Calore ed Energia: 3 pilastri per la Transizione Climatica del Mantovano” non necessita di un 
impegno di spesa aggiuntivo rispetto a quanto già previsto dal progetto;

RICHIAMATE:
­ la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  31 del  29/03/2021, dichiarata immediatamente - 

eseguibile,  di  approvazione  della  Nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2021/2023;

­ la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  29/3/2021,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 con i relativi allegati e il piano 
degli indicatori di bilancio 2021 - 2023;

­ la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30/3/2021 di approvazione del PEG 2021 – 2023 
– parte contabile;

­ la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  60  del  29/5/2021  di  approvazione  del  Peg  Piano 
dettagliato degli obiettivi e della Performance 2021-2023;

­ la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 28/12/2021 di “Affidamento per l’anno 2022 ai  
responsabili  dei  servizi  delle  dotazioni  finanziarie  in  fase di  esercizio provvisorio ai  sensi  
dell`art. 163 comma 3 del tuel 267/2000”.

Copia informatica per consultazione



VISTI
- il D.Lgs.267/2000 TUEL e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;

DELIBERA

1. Di NOMINARE, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate, l’Arch. Rosanna Moffa, dipendente del Comune di Porto Mantovano, Responsabile 
dell’Area Tecnica del Comune, quale referente tecnico per la Cabina di Regia nell’ambito del 
progetto “ACE3T CLIMA Acqua, Calore ed Energia: 3 pilastri per la Transizione Climatica del 
Mantovano”;

2. Di DARE ATTO che l’assessorato all’Ambiente costituisce il referente politico del suddetto 
progetto.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO 
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE 

OGGETTO: PROGETTO ACE3T CLIMA - ACQUA CALORE ED ENERGIA: 3 PILASTRI 
PER LA TRANSIZIONE CLIMATICA DEL MANTOVANO. NOMINA REFERENTI CABINA 
DI REGIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 18/02/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: PROGETTO ACE3T CLIMA - ACQUA CALORE ED ENERGIA: 3 PILASTRI 
PER LA TRANSIZIONE CLIMATICA DEL MANTOVANO. NOMINA REFERENTI CABINA 
DI REGIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 18/02/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 15 del 19/02/2022

Oggetto:  PROGETTO ACE3T CLIMA - ACQUA CALORE ED ENERGIA: 3 PILASTRI PER LA 
TRANSIZIONE CLIMATICA DEL MANTOVANO. NOMINA REFERENTI CABINA DI REGIA. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 01/03/2022 e sino al 16/03/2022 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 01/03/2022 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 15 del 19/02/2022

Oggetto:  PROGETTO ACE3T CLIMA - ACQUA CALORE ED ENERGIA: 3 PILASTRI PER 
LA TRANSIZIONE CLIMATICA DEL MANTOVANO. NOMINA REFERENTI CABINA DI 
REGIA. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  01/03/2022 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
12/03/2022

Porto Mantovano li, 15/03/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


